Ofício n° 241/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedjdo de lnformação n° 116/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 30 de maio de 2023.

:.:i..`...':.,i:,!|`á*i;.t,,3Lj,T`úiC!}J;....,L}3,EJí-...C.Í't.RE

:  ):,,.i``:*`; =      -5.E& -_

r-$1_,_9hJ,-±,.!_££_

_&.
!J   .!  (.    `'    ,  .:;l```j .  `  L   : L;,

Em atendimento ao Ofício  n° 253/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 26 de maio de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia 26 de maio de 2023,  referente ao

Pedido de lnformações n° 116/2023, de autoria do vereador Hernani Barreto, venho prestar

as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  271/2023  -DD/SIEM  expedido  pela  Secretaria  de

lnfraestrutura Municipal a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

c<\2o=Çà-AtA~-J
Prefeito do Município de Jacareí

uom^
JULIANA HEIRO  DUALIBl

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° mdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

J/G2

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de lnfraestrutura Municipal

- Departamento de Drenagem-

Memorando n° 271/23 -DD/SIEIvl

Pedido de lnfomação 116/2023

Assunto: Requer informações quanto às erosões em área próximo à vicinal de ligação

entre a Avenida João Lino Filho e a Rodovia Nilo Máximo (SP-077).

Ao Gabinete do Prefeito

Em  resposta  ao  assunto  do  pedido  de  informação  supramencionado,  no  que

compete ao Departamento de Drenagem, especificamente no questionamento abaixo:

1.   E de conhecimento dessa Administração Municipal o surgimento da segunda
``erosão" na mencionada localidade? Resposta: Sim.

1.1. Se positivo, quais providências estão sendo adotadas pelo Poder Público?

Favor detalhar.

Resposta:  No dia 17/02/2023 foi realizado o levantamento topográfico na área men-

cionada para que fosse possível avaliar a dimensão da segunda "enosão". Além disso,

está sendo verificado o histórico documental da aprovação do loteamento denominado

Jardim Santa Marina, a fim de averiguar as responsabilidades e competências.

4.   As erosões apontadas neste documento podem trazer prejuízos ao projeto em

questão? Serão necessárias mudanças técnicas? Favor detalhar.

Resposta: No trecho da mencionada localidade não haverá prejuízos nem tão pouco

precisará  de  mudanças técnicas  no  projeto da SP-077 em  questão.  lnclusive,  cabe

salientar que o projeto foi executado e as obras encontram-se concluídas nesse tre-

cho.

5.   Quais providências estão sendo tomadas para solucionar o referido problema,

sem causar danos à coletjvidade? Favor especificar e enviar cronograma.

Resposta:  Em paralelo à análise documental está sendo elaborado um termo de re-

ferência para que ocorra o processo licitatório de contratação de empresa especiali-

zada que deverá apresentar estudos e o projeto executivo a fim de solucionar o pro-

blema. 0 termo de referência será concluído até o dia 09/06/2023 e estima-se que a

Rodovia Presidente Dutra KM 158 Parque Meia Lua Jacareí SP CEP 12.335-010 -Telefone:- 12-3954-0476

•`?/`-7

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de  lnfraestrutura Municipal

- Departamento de Drenagem-

fase licitatória ocorra no prazo de 90 dias; o estudo com o projeto executivo em mais

90 dias; por fim, um novo processo licitatório para contratar a execução da obra.

6.   Qual  a estimativa dessa Administração Municipal  para a entrega definitiva da

aludida obra? Favor enviar cronograma de serviços.

Resposta: 0 prazo de conclusão da obra vai depender da solução a ser apresentada

no estudo do processo licitatório do termo de referência.

7.   Quanto aos problemas apontados neste documento, há possibilidade de enviar

o nome do responsável técnico pelo projeto e contato, para que este Vereador

possa contribuir e intermediar ações junto ao Governo do Estado de São Paulo?

Resposta: Com a publicação da Lei 6.506/2022 (Boletim do Município de 16/12/2023),

que alterou a estrutura administrativa da Secretaria de lnfraestrutura, acrescentando

o Departamento de Drenagem, houve a necessidade de transição da pauta do Depar-

tamento de Projetos para o novo Departamento, ficando este o responsável para apre-

sentar solução ao problema da segunda  "erosão".  Conforme explanado,  o termo de

referência para contratação de empresa para estudo e projeto está sendo desenvol-

vido.

Jacareí, 26 de maio de 2023.

Secretário de lnfraestrutura -SIEM

Rodovia Presidente Dutna KM  158 Parque Meia Lua Jacareí SP CEP 12.335-010 -Telefone:-12-3954-0476

+3 / À y,